
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33932 Quinta-feira, 25 DE JULHO DE 2019

Seq. Cargo Nome do Cargo Localidade Clas Nº Ins-
crição Nome do Candidato

1 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 13º 61248 GLAYCE GABRIELA NASCI-

MENTO DIAS

2 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 14º 28071 RAY DAYVD SOARES MATOS

3 106 ENGENHEIRO SANI-
TARISTA

RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 15º 64792 HELENA MENDES DOS 

SANTOS FERNANDES

4 101 ENGENHEIRO DE CON-
TROLE E AUTOMAÇÃO

RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 4º 19293 DANILO DE MELO BRUNINI

5 101 ENGENHEIRO DE CON-
TROLE E AUTOMAÇÃO

RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 5º 42230 HAROLDO MARTINS RAMOS 

FILHO

6 047 TÉCNICO EM SEGURAN-
ÇA DO TRABALHO UNIDADE TOCANTINS - MARABÁ 2º 27558 CLAUDENOR FERREIRA 

DE MELO

7 012 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 3º 08662 MARY ROSE CORDOVIL 

QUITERIO

8 094 ANALISTA DE SISTEMAS RMB – REGIÃO METROPOLITANA 
DE BELÉM 4º 24047 ISRAEL PINHEIRO 

MESQUITA

O não comparecimento do candidato até o dia 09/08/2019 conforme de-
terminado neste Edital, ensejará a perda da vaga. A avaliação médica 
terá caráter eliminatório, sendo o candidato considerado apto ou inapto 
para admissão.
Belém/PA, 25 de julho de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Presidente em exercício

Protocolo: 457677
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/07/2019
Vigência: 18/07/2019 a 15/10/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I  da Lei nº8.666/93.
Contrato: 011
Exercício: 2018
Contratado: Empresa OYAMOTA DO BRASIL S/A
Endereço: Castanhal/PA, sito na Rodovia BR-316, KM 70, CEP 68741-740.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 457248
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/07/2019
Vigência: 18/07/2019 a 15/10/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I  da Lei nº8.666/93.
Contrato: 012
Exercício: 2018
Contratado: Empresa CONSTRUAMEC CONSTRUO AGRICULTURA MECA-
NIZADA S/A
Endereço: Ananindeua/PA, sito na Estrada do Icuí-Guajará, S/N, bairro 
Quarenta Horas, Coqueiro
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 457250
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/07/2019
Vigência: 17/07/2019 a 16/09/2019
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, inciso I  da Lei nº8.666/93.
Contrato: 005
Exercício: 2019
Contratado: Empresa TERRA LTDA.
Endereço: Av. Governador José Malcher, 2306,CEP. 66.060-232 - Belém/
PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 457251
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 202 DE 24 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57205185/3 Cleide do Socorro Amaral dos Santos 2018/2019 15/07 a 13/08/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 24 de julho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 457482

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito as publicações de protocolos nºs 456944 e 456950, 
página 66 do DOE n° 33930 de 24 de julho de 2019, referentes à Dis-
pensa de Licitação nº 15/2019 e Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 
15/2019.
Empresa: STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA. - ME (CNPJ: 
23.146.066/0001-90).
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 457442

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 442, DE 22 DE JULHO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) LEANDRO VAZ DA SILVA, Engenheiro de 
Telecomunicações, matrícula 73341, 06/08/2019 a 06/08/2019, à Belém-
PA/Salinópolis-PA/Belém-PA, para Manutenção do cliente BANPARÁ na 
Fibra óptica do Estado com substituição de switch na rede Metro em 
Salinópolis-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 443, DE 22 DE JULHO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) CRISTOVÃO MORELLY KANEYOSHI H DE 
FREITAS JUNIOR  , Analista de Suporte, matrícula 73330, 07/08/2019 a 
07/08/2019, à Belém-PA/Vila dos Cabanos-PA/BelémPA, para Manutenção 
do cliente BANPARÁ na Fibra óptica do Estado com substituição de switch 
na rede Metro em Vila dos Cabanos-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 444, DE 22 DE JULHO DE 2019 
Diária ao(à)colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73334, 25/07/2019 a 25/07/2019, 
à Belém-PA/Bragança-PA/Belém-PA, para Atividade de infraestrutura para 
ativação de unidade do cliente UEPA na Fibra óptica da Rede do Estado 
em Bragança-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

PORTARIA Nº 445, DE 22 DE JULHO DE 2019 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Técnico de Telecomunicações, matrícula 73334, 05/08/2019 a 05/08/2019, 
à Belém-PA/Santa Isabel-PA/Belém-PA, para Manutenção do cliente 
BANPARÁ na Fibra óptica do Estado com substituição de switch na rede 
Metro em Santa Isabel - PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 446, DE 22 DE JULHO DE 2019
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Técnico de Manutenção do cliente BANPARÁ na Fibra óptica do Estado com 
substituição de switch na rede Metro em Cametá-PA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 457452
PORTARIA - PRESI Nº.176, DE 23 DE JULHO DE 2019

O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L V 
E: Art.1º Designar Wilfran Josué Cardoso, Analista de Sistema, na Função 
Comissionada de Assessor II, subordinada à Diretoria de Desenvolvimento 
de Sistemas – DDS, lotado na gerência de tecnologia e inovação – GTI. Art. 
2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de 05 de Agosto de 2019. Art. 
3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 
23 de julho de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.

Protocolo: 457265


